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ВВЕДЕНИЕ

С развитием новых методов лечения онкологических заболеваний

становится более актуальной и их ранняя диагностика. По данным на 2008 год,

основными причинами смерти людей были сердечно-сосудистые заболевания и

злокачественные опухоли. К настоящему времени ситуация существенно не

изменилась. Выживаемость пациентов, как правило, зависит от того, на какой

стадии развития диагностировали опухоль, и пациент получил лечение. Так,

средняя пятилетняя выживаемость пациентов с диагностированными

злокачественными опухолями легкого (первое место по частоте встречаемости у

мужчин и второе после рака молочной железы — у женщин) составляет 16,3 %,

но при обнаружении новообразования на стадии локализованной опухоли

выживаемость составляет 52 %, а на стадии регионарных и отдаленных

метастазов выживаемость снижается до 24 % и 4 % соответственно. Результаты

исследований показывают, что и для других видов злокачественных опухолей,

например, гепатокарциномы — одной из наиболее распространенных

злокачественных опухолей с высоким уровнем заболеваемости и смертности,

ранняя диагностика имеет решающее значение для эффективного лечения и

выживаемости пациентов.

Развитие злокачественных опухолей различной природы уже на ранних

стадиях изменяет состав летучих органических соединений (ЛОС), что делает

перспективным поиск новых подходов к ранней неинвазивной диагностики этих

заболеваний. Изменения состава ЛОС, связанные с развитием злокачественных

опухолей, исследуются несколько десятилетий. Приборы и технологии

распознавания ЛОС непрерывно совершенствуются, однако надежные для

диагностики летучие биомаркеры пока не обнаружены, что ограничивает

развитие неинвазивной диагностики онкологических заболеваний.
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Большинство существующих исследований проводилось на людях, но

анализ ЛОС выделений больного человека связан с большими трудностями. На

состав ЛОС влияют не только тип и особенности опухоли, но и пол, возраст,

эмоциональное состояние, привычки (курение, диета и др.), принимаемые

медикаменты и многие другие факторы. Особое влияние на формирование ЛОС

оказывает геном, так как значительная часть ЛОС определяется генотипом

индивида, а человеческая популяция очень гетерогенна. Во всех выделениях

человека очень много ЛОС, например, в выдыхаемом воздухе их насчитывается

более трех тысяч. Все эти факторы превращают сравнение состава ЛОС у разных

людей и поиск веществ, маркирующих заболевание, в непростую задачу.

Для поиска маркирующих заболевания ЛОС необходимо не только

анализировать состав выделений, но также иметь инструмент для сравнения

запаховых смесей, выделяемых больными и здоровыми организмами, и

выявления компонентов, связанных с болезнью. В настоящее время не существует

инструментальных методов для решения этой задачи. К поиску летучих маркеров

нужны другие подходы, которые способствовали бы разрешению главных

сложностей в решении этой задачи: снижению разнообразия анализируемых ЛОС,

контролю течения болезни и быстрому сравнению паттернов ЛОС для

обнаружения присутствия летучих маркеров заболевания.

Проблему многообразия анализируемых ЛОС при их изучении мы

предложили решить, используя в качестве модели «унифицированных пациентов»

линейных мышей, генетические и другие различия между которыми существенно

меньше, чем различия между людьми. Известно, что в развитии онкологических

заболеваний у мышей и человека есть некоторые различия, но в данной работе

речь идет о принципах поиска значимых ЛОС, а не о самих веществах. Мы

предлагаем использовать мышей, выведенных для исследования механизмов

развития опухолевых процессов на основе перевиваемых опухолей, и

перевиваемые опухоли. Эта методика позволяет одновременно перевить

примерно равное количество опухолевой ткани всем подопытным животным, что

приводит к относительно синхронному развитию у них опухолей. Такая модель
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дает возможность контролировать развитие опухоли и анализировать изменения в

спектре ЛОС, связанные с этапами и особенностями ее развития.

В отличие от даже самых современных газовых анализаторов, животные-

макросматики с успехом решают задачу сравнения запаховых смесей и выделения

компонентов, связанных с болезнью. Поэтому мы предлагаем использовать собак

и мышей для сравнения запахов здоровых и больных животных и получения

подтверждения того, что запахи однозначно различны, и эти различия связаны с

развитием заболевания. Обонятельная система этих животных очень

чувствительна, она содержит более 1000 активных обонятельных рецепторов.

Благодаря этому, а также тем поведенческим задачам, которые эти животные

решают с помощью обоняния в природе, они способны запоминать большое

количество искомых веществ, анализировать и сравнивать смеси, выделяя из них

значимые компоненты. Запах болезни — мощный стимул для животных, и они

реагируют на этот запах без дополнительного обучения. Более того, недавно

показано существование специализированного семейства генов обонятельных

рецепторов млекопитающих, которые с большой вероятностью специализированы

для выявления инфицированных индивидов по их выделениям.

Мы не можем получить от животных информацию о составе запаховой

смеси, но в отличие от приборов, животные могут выделять из смесей ЛОС

заданные паттерны, связанные с теми или иными особенностями организма

(полом, индивидуальным запахом, болезнью).

Можно обучить животное или поставить эксперимент таким образом, чтобы

оно указывало именно на те смеси из предложенных, которые содержат близкие

паттерны ЛОС. Такие способности дают возможность использовать собак и

мышей в качестве лабораторных биосенсоров.

На современном этапе развития методов хранения и обработки данных

существует возможность формализовать различные переменные, которые могут

иметь особое значение для биосенсоров, и создать логическую модель в виде базы

данных, ориентированной на изучение влияния различных факторов. Структура

таблиц в комплексе с алгоритмами анализа данных необходима для эффективной
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оценки сведений о влиянии переменных, оказывающих различное влияние на

выбор животного биосенсора. При этом системность решения задачи состоит в

объединении знаний в области поведенческой зоологии, онкологии, иммунологии

и информатики.

Целью настоящего исследования было показать, что гепатокарцинома с

ранних стадий развития влияет на формирование специфического комплекса ЛОС

у больных животных.

В рамках поставленной цели решались следующие задачи:

1. Проследить динамику изменений параметров модельной опухоли и

выделить основные этапы развития перевитой ткани гепатокарциномы.

2. Выявить факторы, не связанные с развитием гепатокарциномы,

изменяющие комплекс ЛОС в выделениях модельных животных.

3. Показать изменение комплекса ЛОС в выделениях животных под влиянием

развития перевитой гепатокарциномы.

4. Выяснить, существует ли комплекс ЛОС, связанный со злокачественным

ростом, а не с сопутствующими ему процессами.

5. Создать специализированную базу данных для анализа влияния факторов,

не связанных с развитием опухоли, как на формирование комплекса ЛОС,

так и на определения комплекса ЛОС животными-сенсорами. С помощью

базы данных проанализировать влияние этих факторов на спектр ЛОС.

Объектом исследования является комплекс ЛОС мочи модельных

пациентов с перевитой опухолью гепатокарциномы.

Предметом исследования является изменение комплекса ЛОС мочи

доноров, которое происходит как под влиянием развития опухоли, так и под

влиянием других факторов.

Научная новизна исследования:

1. Впервые показано, что гепатокарцинома меняет запах индивида, формируя

специфический комплекс ЛОС в различных выделениях (фекалиях и моче),

который могут отличить две разные группы животных-сенсоров (собаки и
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мыши) и который не зависит от процессов, сопровождающих многие

заболевания, например, от воспаления, иммунного ответа, стресса и др.

2. Сопоставление данных экспериментов с животными-сенсорами и

результатов исследования параметров перевитой опухолевой ткани

показало, что комплекс ЛОС меняется от стадии к стадии развития опухоли,

и животные-биосенсоры способны уловить эти изменения.

3. Создана специализированная база данных, которая позволила

проанализировать влияние на комплекс ЛОС большого количества

факторов, не связанных с развитием опухоли.

4. Использование базы данных позволило впервые показать, что возраст

модельной мыши и любая, даже небольшая, физическая травма оказывают

существенное влияние на запах индивида, увеличивая его сходство с

запахом животных с развивающейся опухолью. Эффект от последовательно

полученных животным травм накапливается — каждое следующее

повреждение все больше изменяет спектр ЛОС здоровой мыши, приближая

его к запаху больного организма с перевитой опухолью.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Животные-сенсоры различают комплекс ЛОС, связанный с развитием

гепатокарциномы, в выделениях (моче и фекалиях) больных и здоровых

мышей.

2. Существует специфический комплекс ЛОС, связанный с развитием

злокачественной опухоли и не зависящий от сопутствующих процессов,

например таких, как воспаление, иммунный ответ на введение чужеродной

ткани и стресс.

3. Стадия развития злокачественной опухоли влияет на формирование

специфического комплекса ЛОС.

4. Использование базы данных позволяет оценить вклад в формирование

комплекса ЛОС и значимость вклада параметров эксперимента, не

связанных с течением заболевания, для животных-сенсоров.
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Практическая значимость исследования. Наши эксперименты позволяют

заключить, что использование животных-макросматиков в сочетании с

регулируемой моделью развития опухоли весьма перспективно и может быть

очень полезным для поиска маркеров злокачественного роста. Животные-

макросматики способны детектировать как весь спектр ЛОС, сопутствующих

болезни, так и незначительные изменения этого спектра при ее течении.

Используя «модельных пациентов» - мышей, сопоставляя стадии развития

болезни, реакцию собак, гистологический и физиологический анализ процессов,

протекающих в организме, с полученными с помощью современных

аналитических методов спектрами ЛОС, в будущем можно будет предположить,

какие метаболические пути ответственны за изменения запаха и диагностический

потенциал спектров ЛОС. Исследования состава ЛОС на ранних стадиях развития

опухоли полезны для поиска ранних диагностических маркеров злокачественного

роста, а также могут выявить механизмы, лежащие в основе изменений спектра

ЛОС в ходе злокачественного роста.

Структура работы: работа состоит из: введения, обзора литературы,

материалов и методов, результатов и обсуждения, заключения и списка

литературы. Работа выполнена на 172 страницах, текст содержит 32 рисунка, 18

таблиц. Список литературы содержит 378 наименований источников.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Запах индивида и индивидуальный запах.

1.1.1. Формирование запахового образа индивида.

Информация, содержащаяся в запахе тела человека и животных, становится

предметом все большего числа исследований, но представление о том, насколько

велик объем информации, заключенной в запахе индивида, еще не до конца

сформировано. На сегодня известно, что у людей запах тела содержит

информацию об эмоциональном состоянии (Chen, Haviland-Jones, 2000; De Groot

et al., 2014; Mutic et al., 2016; Zhou, Chen, 2009; Smeets et al., 2020), поле (De Groot

et al., 2014, Bensafi et al., 2003; Parma et al., 2012), сексуальных предпочтениях

(Martins et al., 2005; Lübke et al., 2012), сексуальном возбуждении (Gelstein et al.,

2011), родстве (Porter, Schaal, 1995), совместимости с партнером (Havlicek et al.,

2005), менструальной фазе (McClintock, 1971; Singh and Bronstad, 2001; Havlíček et

al., 2006), хотя есть и противоположные мнения на этот счет (Zhengwei, Schank,

2006; Ziomkiewicz, 2006), состоянии здоровья (Moshkin et al., 2012; Olsson et al.,

2014). Животные еще активнее используют запахи для получения информации о

метаболическом статусе других животных: это информация о возрасте (Osada et

al., 2003, 2008), рационе (Schellinck et al., 1992), генетических и половых

различиях животных (Schaefer et al., 2002; Keller et al., 2006), о стрессе (Novotny et

al., 1985; Schaal et al., 2003), о текущем состоянии здоровья (Penn, Potts, 1998;

Yamazaki et al., 2002; Kavaliers et al., 2005; Arakawa et al., 2010, 2011; Moser,

McCulloch, 2010).

В запахе тела содержатся не только временные изменения перцептивного

качества запаха, но и, несмотря на постоянно меняющиеся химические сигналы,

связанные, например, с эмоциональным состоянием, индивиды сохраняют некое
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неизменное, постоянное качество своего запаха, которое могут легко «прочитать»

другие индивиды. Это доказывают исследования, в которых показано, что братья

и сестры могут надежно отличать запах брата или сестры от запаха незнакомца

того же возраста и пола (Porter et al., 1986), люди могут отличить по запаху свою

ношенную рубашку от 100 рубашек, которые носили другие (God and Kasprzak,

1989), и даже однояйцевые близнецы могут быть определены по запаху (Roberts et

al., 2005). То есть в запахе тела есть индивидуальные неизменные и

воспроизводимые «запаховые отпечатки пальцев».

Можно сказать, что в запахе тела животного содержатся три компонента,

назовем их внешний, метаболический и индивидуальный (Penn et al., 2007).

Внешний компонент зависит от внешних источников. Это, например, запах

почвы, в которой расположена нора какого-то животного, или запах косметики и

средств для ухода за кожей у человека. Метаболический компонент связан с

диетой, гормональным состоянием, метаболическими расстройствами,

заболеваниями и лекарствами (Brown J.S., 2013). Индивидуальный компонент

генетически детерминирован и неизменен на протяжении всей жизни организма.

Этот последний компонент мы будем называть индивидуальным запахом, в

отличие от запаха индивида, включающего все три составляющие. Запах

индивида зависит от окружающей среды, рациона, от обмена веществ, секреции

желез, взаимодействия с бактериями, гормонального контроля и других

проявлений метаболизма, но также включает в себя неизменный, генетически

детерминированный индивидуальный запах (Brown J.S., 2013; Hale, 2017).

Очевидно, что для узнавания родственников и выбора партнера для

размножения животные должны быть в состоянии различать индивидуальности. В

случае узнавания родственников фенотипические различия, которые отличают

«своих от чужих», позволяют животным рассматривать эти две группы

индивидуумов по-разному. Принято считать, что выбор партнера основан на

фенотипических различиях, которые указывают на «хорошие» гены в выбранном

партнере. Запах тела животных – такая же часть фенотипа, как и внешний вид,
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отражающий как переменные характеристики, так и геном организма (Natsch,

Emter, 2020).

Во многих исследованиях показано, что гены главного комплекса

гистосовместимости (MHC), имеющие решающее значение для иммунного

ответа, являются также одним из источников хемосенсорной информации,

которая позволяет животным идентифицировать друг друга. Первым

предположил, что гены MHC могут быть вовлечены в индивидуальное узнавание,

Льюис Томас (Thomas, 1975). Основываясь на теории, по которой

гистосовместимость существует для распознания «своего» и «чужого», он

предположил, что гены гистосовместимости могут также придавать каждому

индивиду особый характерный запах, и животные могут различать разные типы,

например, человеческого МНС с помощью обоняния.

Главный комплекс гистосовместимости (MHC), у человека – человеческий

лейкоцитарный антиген (HLA) – это область генома, содержащая большое

количество высокополиморфных генов, кодирующих белки, которые участвуют в

распознавании чужеродного антигена (Roitt & Delves, 2001). Молекулы этого

комплекса были обнаружены при исследовании реакции отторжения

трансплантата при пересадке тканей и присутствуют у всех челюстноротых

(Kaufman, 2018). MHC отличается полигенностью - присутствием нескольких

неаллельных близко сцепленных генов, белковые продукты которых сходны в

структурном отношении и выполняют идентичные функции, а также ярко

выраженным полиморфизмом – существованием многих аллелей одного и того же

гена.

MHC кодирует мембранные гликопротеины, необходимые для адаптивного

иммунного ответа (Bjorkman et al., 1987), регулируя различение собственных и

чужеродных пептидов. Молекулы MHC связывают пептиды и предъявляют их

специфическим иммунным клеткам, которые затем либо инициируют иммунный

ответ, либо нет (Knapp, 2005). Молекулы MHC делятся на классы I и II. Молекулы

класса I (MHC-I) экспрессируются на мембранах почти всех ядросодержащих

клеток. Они представляют пептиды цитотоксическим Т-клеткам, которые после
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активации могут инициировать гибель клетки, несущей MHC-пептид (Klein, 1986).

Молекулы класса II (MHC-II) экспрессируются антигенпрезентирующими

клетками (например, макрофагами, B-клетками) и представляют собой

поглощенные пептиды (Neefjes et al., 2011). Следовательно, MHC-I в основном

представляет собой пептиды собственного происхождения и пептиды,

происходящие от вирусов или других патогенов, проникших в клетку, в то время

как молекулы MHC-II преимущественно представляют собой пептиды,

полученные из экзогенных источников, таких как проглоченные бактерии или

паразиты.

Пептидные фрагменты чужеродных белков служат сигналом для

уничтожения клеток, таким образом, МНС связан по многим параметрам с тем,

как лимфоциты, оснащенные специфическими рецепторами на антиген,

обрабатывают химическую информацию из окружающей среды, а полигенность и

полиморфизм генов МНС определяют антигенную индивидуальность каждой

особи. Все вместе эти особенности делают гены МНС отличными кандидатами на

маркировку каждого индивида уникальным «запаховым отпечатком» или

индивидуальным запахом, другими словами, эти гены генетически

программируют запах тела, с помощью которого можно отличить одного

индивида от другого (Yamazaki et al., 1990).

В ранних исследованиях влияния МНС на индивидуальный запах

лабораторных животных учили отличать запахи сородичей от других

лабораторных видов. Результаты показали, что мыши могут различать запахи

линий, различающихся только по MHC (Bard et al., 2000; Willse et al., 2006), что

отличия запаха, связанные с MHC, обнаруживаются уже у детенышей (Yamazaki

et al., 1992), и что MHC-запах плода распознается у беременных мышей

(Beauchamp et al., 1994). Эксперименты Бичема и Ямазаки с соавторами на

инбредных мышах показали справедливость прогнозов Томаса в поведении у

мышей при выборе сексуального партнера с предпочтительным типом MHC

(Klein, 1986; Yamazaki, 1976; Penn, 1998; Rammensee, 1997), при распознавании

родителей и младенцев, в индивидуальном распознавании (Yamazaki &

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Yamazaki+K&cauthor_id=2236049

14

Beauchamp, 2007). Животные распознавали тип MHC по запаху образцов мочи и

крови (Yamazaki et al., 1998; Penn, 1998; Restrepo et al., 2006). Авторы

предположили, что потенциальными одорантами в образцах могли быть

молекулы МНС или их фрагменты, а также продукты разложения их пептидных

лигандов (Penn, 1998; Beauchamp et al., 2003; Singer et al., 1997).

Эти новаторские исследования подверглись критике из-за небольшого

размера выборок лабораторных линий с использованием в основном испытаний

распознавания запаха в Y-лабиринте. Кроме того, оппоненты утверждали, что

лабораторные животные могли обучиться различать предъявляемые запахи, в то

время как их неподготовленные сородичи не смогут различить эти запахи в

естественной ситуации (Penn & Potts, 1998). Однако работы, в которых

тестировали нетренированных животных (пойманных в дикой природе и


[…]


влиянии различных параметров на реакцию биосенсоров, а следовательно, на

отличия в паттерне ЛОС животных. Однородность параметров экспериментов

позволила сформировать массив данных, в котором запрос использовал

"элементарные события" эксперимента. Для упрощения выбора и определения

критериев отбора данных, были сформированы дополнительные номинальные

переменные, которые помогают формировать запросы не из данных таблиц, а

используя другие запросы. Например, для оценки влияния возраста больных и

здоровых животных на паттерн ЛОС их мочи (рисунок 26).
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Следуя логике построения запроса, все пробы, которые участвовали в

экспериментах с собаками, разделили на две группы по статусу - здоровый и

больной. Такое разделение возможно провести, если сопоставить номер пробы в

эксперименте (таблица эксперимента, например DogExp) с датой получения

пробы и номером донора (таблица Samples), затем в таблице Donors определить

тип инъекции этого донора в момент сбора пробы. Подобное сопоставление для

всех проб мы сделали в запросе Donors&SamplesQuery, и ввели переменную State,

значение которой можно использовать при формировании новых запросов, не

обращаясь к таблицам. Затем здоровых и больных животных разделили на три

возрастных группы, в чем помогла сформированная в запросе

Donors&SamplesQuery - переменная AAS, которая сопоставляет возраст донора и

номер пробы. И уже внутри каждой возрастной группы посчитали количество

реакций собак на количество проб в группе (таблица 9). Собственная база не

только позволила выявить, что для биосенсоров важен возраст животного , но и

позволила сделать это с минимальными затратами, благодара системе связанных

запросов разного уровня сложности.

Связь этого блока с соответствующими программами статистической

обработки данных (Exel, Matlab, SigmaPlot 12.5) позволила определить

чувствительность метода при работе с мышами-сенсорами (таблицы 13 и 14) и

собаками (таблицы 12, 15 и 16). Оценили влияние разных показателей на реакцию

сенсоров: влияние длительности хранения образцов (таблица 10), влияние

индивидуальных особенностей собак (таблица 2), отличия в состоянии животного

после контрольных инъекций разного типа (таблицы 5–7). Возможность

проводить анализ данных позволила установить влияние возраста животного

(таблица 9) и накопительного эффекта травмы при проведении нескольких

инъекций на реакцию животных-биосенсоров (таблица 8). А также удалось

объяснить сложность определения собаками запаховых образцов мочи больных

животных с точки зрения особенностей формирования опухоли после перевивки

ткани (таблица 18).

База данных позволяет вносить данные новых экспериментов и сравнивать
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их с уже накопленными, используя «элементы конструктора», для получения

новых результатов. Например, объяснить отсутствие реакции собак на пробы

некоторых больных мышей. Можно предположить, что у этих мышей опухоль

развивалась медленнее, что вполне возможно решить с помощью запроса к нашей

базе данных.

Созданная база данных позволяет, как формировать новые запросы к уже

существующему архиву данных, так и добавлять данные, сравнивая ранее

проведенные и новые эксперименты. Формулировка запросов к базе данных

позволяет не только анализировать результаты проведенных экспериментов, но и

получать принципиально новую информацию. Накопленные данные

свидетельствуют, что почти каждое возмущение в организме животного приводит

к изменению спектра ЛОС. Созданная нами база данных позволяет получать

новую информацию в ответ на вопросы, возникающие по мере исследования. В

этих исследованиях есть свидетельства характерных изменений, связанных с

разными метаболическими путями в организме, дающими основания полагать,

что летучие метаболиты могут специфично маркировать многие заболевания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В первые два дня после перевивки ткани в теле животного присутствует

чужеродные опухолевые клетки и метаболиты, но их количество и активность

минимальны к 3 дню. На 3 день присутствуют лишь небольшие группы

опухолевых клеток в месте введения в жировой и соединительной подкожной

ткани. Основной процесс, идущий в месте локализации перевитой ткани –

массовая гибель клеток и снижение ее относительной массы, как у большинства

мышей с опухолевой тканью, так и у большинства мышей с тканью здоровой

печени. С 4 дня все меняется – количество перевитой здоровой ткани печени

продолжает уменьшаться, и далее она представлена клеточным детритом, в то

время как начинается активная пролиферация опухолевых клеток. Похоже, что

именно на 3 день процессы в теле больных и контрольных животных достигают

наибольшего сходства – иммунная система губит чужеродные клетки, что и

отражается на реакции собак. Активизация пролиферации клеток на 4 день после

перевивки ткани совпадает с возрастанием чувствительности собак к запаху

болезни. Можно заключить, что именно этот процесс является источником

метаболитов, маркирующих больной организм на этом этапе развития опухоли.

Накопленные данные свидетельствуют, что почти каждое возмущение в

организме животного приводит к изменению спектра ЛОС, которое связано с

разными метаболическими путями в организме. Видимо, летучие метаболиты

могут специфично маркировать многие заболевания.

Интересный вопрос заключается в том, может ли операция сама по себе

изменять запах животного, и если да, то на какой срок. Можно ли

дифференцировать животных после хирургического вмешательства от интактных

на основе запаха, используя, например, обученных биосенсоров и/или

химический анализ профилей ЛОС мочи? Было бы интересно и, возможно, важно

в будущем определить, в какой степени разные формы физической травмы, в том

числе похожие на хирургические процедуры, могут вызывать изменение запаха.
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Насколько нам известно, такие исследования не были опубликованы к

настоящему времени.

Эксперименты показали, что мыши-сенсоры хорошо различают «запаховые

образы» индивида после введения физиологического раствора и перевивки ткани

здоровой печени. В этом случае к травме добавляется иммунная реакция на

чужеродную ткань, поскольку ранее было показано, что и иммунизация, и

воспаление изменяют спектр ЛОС животного, что согласуется с литературными

данными о том, что инъекции липополисахарида, мощного иммунного активатора

и промотора воспаления, приводит к изменению запаха мочи мыши (Arakawa et

al., 2010; Boillat et al., 2021). Поэтому и травма, сопровождающаяся воспалением,

также может создавать специфический «запаховый образ».

Но в случае, когда мыши получили три введения, мы наблюдали,

достоверное увеличение количества выборов собаками проб мочи не только

мышей с перевитой тканью гепатокарциномы, но и проб контрольных самцов вне

зависимости от того, получали они инъекции физраствора или перевивку ткани

здоровой печени. Можно заключить, что и запах контрольных мышей,

получивших три инъекции, ближе к запаху «больного животного».

Обобщая результаты экспериментов по влиянию разных введений на спектр

ЛОС модельных мышей, можно заключить, что собаки и мыши на основе летучих

метаболитов мочи могут отличать мышей, после физических травм, связанных с

разными инъекциями, от интактных мышей, от мышей с перевитой здоровой

тканью печени и мышей с перевитой опухолевой тканью печени. Три

последовательные травмы с интервалом в 30 дней значительно увеличивают

количество ошибок, допускаемых собаками при поиске образцов мочи больных

мышей. Мы пришли к выводу, что физическая травма вносит значительный вклад

в «обонятельный образ» пациента. То есть количество физических повреждений

оказывает существенное влияние на запах индивида.

Из наших данных следует, что спектр ЛОС, выделяемый мышами с

развивающейся опухолью, схож со спектром ЛОС стареющих особей.

Аналогичные выводы были получены в работах, где показали, что в основе
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механизмов как рака, так и старения лежит зависящее от времени накопление

клеточных повреждений. Несмотря на то, что процессы развития опухоли

(гиперпролиферация, увеличение выживаемости клеток) и старения (снижение

функциональности) в клетке, на первый взгляд, выглядят противоположными,

современные исследования показывают, что существуют много общих признаков

старения и роста опухоли(Aunan et al., 2017; Siegel et al., 2018).

Животные-макросматики, как собаки, так и мыши, отличают по запаху

выделений животных с трансплантированной подкожно опухолью

гепатокарциномы от выделений здоровых животных, т.е. ЛОС, характерные для

гепатоцеллюлярного рака, содержатся в выделениях больных животных.

По-видимому, комплекс ЛОС в выделениях организма, связанный с

развитием опухоли, достаточно сложный. Следовательно, изменение обмена

веществ опухолевых клеток, приводит к появлению ЛОС, характерных для

определенного типа опухоли. Изменения метаболизма группы клеток в организме

отражаются на ЛОС, выделяемых целым организмом.

Очевидно, опухоль, развивающаяся в организме, вызывает ответную

реакцию иммунной системы. Возможно, определенные ЛОС, маркирующие то

или иное онкологическое заболевание, до сих пор не идентифицированы из-за

того, что разные исследователи выделяют вещества из разных участков «спектра»

ЛОС, связанных с развитием заболевания, а соотношение участков «спектра»

меняется у разных пациентов.

Наши эксперименты позволяют заключить, что использование животных-

макросматиков в сочетании с инструментальным анализом ЛОС, сопутствующих

онкологическим заболеваниям, и регулируемой модели развития опухоли на

мышах весьма перспективно и может быть очень полезным для решения многих

вышеперечисленных задач. Хотя предлагаемый метод не позволяет определить

химическую структуру или состав одорантов, мы получаем информацию о

сходстве и различиях запахов, предлагаемых животным-сенсорам для «анализа».

Использование животных позволяет определять, в каких пробах существуют

комплексы ЛОС, сопутствующие болезни. Мы считаем, что применение
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животных-макросматиков позволит отделить эти комплексы от ЛОС,

сопутствующих воспалению, иммунной реакции и т.д. Это сделает поиск ЛОС с

помощью инструментальных методик более направленным.

Огромное число перестроек метаболизма, сопутствующее даже не очень

значительным клеточным событиям в организме, указывает не только на то, что

количество возможных комбинаций одорантов в моче огромно, но также и что

вероятность существования уникального летучего вещества, связанного со

злокачественным ростом, почти исключена.

Полученные нами данные позволяют предположить, что собаки способны

воспринимать как весь спектр ЛОС, сопутствующих болезни, так и

незначительные изменения этого спектра при ее течении.

Используя «модельных пациентов» – мышей, сопоставляя стадии

развития болезни и реакцию собак со спектрами ЛОС, полученных с помощью

современных аналитических методов, со временем можно будет предположить,

какие метаболические пути ответственны за изменения запаха и

диагностический потенциал спектров ЛОС.

Исследования состава ЛОС на ранних стадиях развития опухоли полезны

для поиска ранних диагностических маркеров злокачественного роста, а также

могут пролить свет на механизмы, лежащие в основе изменений спектра ЛОС в

ходе злокачественного роста.
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ВЫВОДЫ

1. Показаны три основных этапа развития экспериментальной опухоли в теле

донора: интенсивная гибель опухолевой ткани, начальное проявление

активности уже новых опухолевых клеток и массовый рост опухолевой

ткани. Первые два этапа единообразно проходят у разных доноров, тогда

как интенсивность роста опухоли индивидуальна и может сильно

отличаться от особи к особи.

2. Показано, что старение модельных мышей и полученные ими даже

незначительные физические травмы влияют на комплекс ЛОС их мочи,

сближая его с комплексом ЛОС мышей с перевитой гепатокарциномой,

причем каждая последующая травма все более сближает спектр ЛОС мочи

травмированных животных со спектром ЛОС мышей с перевитой

гепатокарциномой. Влияние на комплекс ЛОС физических травм и эффект

его накопления показаны впервые.

3. Показано, что собаки и мыши достоверно отличают по запаху образцы мочи

животных с перевитой опухолевой тканью от контрольных образцов разной

сложности, то есть злокачественный рост меняет запах индивида, формируя

специфический комплекс ЛОС, который не зависит от процессов,

сопровождающих многие заболевания, например, от воспаления,

иммунного ответа, стресса и др.

4. Показана корреляция изменения запаха больного животного с этапами

развития модельной злокачественной опухоли, что отражается на

результатах детекции собаками образцов больных животных.

5. Создана новая специализированная реляционная база данных, позволяющая

исследовать факторы, потенциально влияющие на результаты

экспериментов и были получены принципиально новые результаты о

возрасте модельного животного и количестве полученных им травм,

описанные выше. Созданная нами база данных - это один из эффективных

методов нашего исследования.
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Список сокращений и условных обозначений

БД - база данных

ГЦК - гепатоцеллюлярная карцинома

ЛОС - летучие органические соединения

BDF1-f1 - самцы гибридных мышей линии BDF1-f1

CBA - самцы мышей сенсоров линии CBA

H-D метод - метод «привыкания-генерализации», от англ. habituation-

dishabituation

HLA - человеческий лейкоцитарный антиген, от англ. human leucocyte antigens

MHC - главный комплекс гистосовместимости, от англ. major histocompatibility

complex

ODD - база данных Odor of Disease
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