## Отзыв

**кандидата биологических наук Попова Владимира Сергеевича
на автореферат диссертации Кочевалиной Марины Юрьевны
«Изменения запаха индивида, связанные с развитием переродившейся
гепатокарциномы»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических
наук, по специальностям 1.5.8. – Математическая биология,
биоинформатика, 1.5.5. - Физиология человека и животных**

Выбранная соискателем проблема ранней неинвазивной диагностики онкологических заболеваний важна и интересна, она активно исследуется и, очевидно, её дальнейшее развитие лежит в области междисциплинарных исследований, к которым относится представленная работа.

Актуальность избранной диссертантом темы обусловлена высоким уровнем смертности от онкологических заболеваний и кратной разницей в прогнозах выживаемости пациентов в зависимости от стадии развития злокачественной опухоли на момент определения диагноза. Методы исследования на основе оценки паттернов летучих органических соединений мочи представляются весьма перспективными в связи с простотой получения исследуемых образцов, доступностью аналитической аппаратуры, возможным ее внедрением в предметы гражданского обихода и оценки полученного массива данных с помощью алгоритмов искусственного интеллекта.

Автор обоснованно применяет в работе классические методические подходы, скомпоновав их в оригинальный дизайн, собственные результаты снабжены адекватным статистическим анализом и в должной степени проинтерпретированы, проведен критический анализ результатов работ других учёных. Список использованной литературы содержит 378 наименований. Выводы и результаты, полученные диссертантом, обоснованы и достоверны, так как опираются на существующую теоретико-методологическую базу и результаты математического анализа обширного статистического материала.

Возможность применения полученных результатов весьма обширна: с одной стороны предложенные методы использования животных-сенсоров позволяют уже сейчас контролировать и оценивать результаты исследований, полученных физико-химическими методами, а с другой – в диссертации предложен общий подход, который может быть использован для исследований паттерна запаха практически любых заболеваний. Разработанный алгоритм хранения и внесения новой информации в базу данных делает доступным анализ унифицированных результатов из очень разных биологических экспериментов, позволяет отвечать на новые вопросы к уже проведённым экспериментам с животными, а также планировать дальнейшие исследования.

В работе впервые показано, что гепатокарцинома меняет запах индивида, формируя специфический комплекс ЛОС, который могут отличить представители двух разных видов животных-сенсоров и который не зависит от процессов, сопровождающих многие заболевания. Сопоставление данных экспериментов показало, что комплекс ЛОС меняется от стадии к стадии развития опухоли, и животные-биосенсоры способны уловить эти изменения. Использование двух разных животных-сенсоров – конспецифичного и гетероспецифичного значительно увеличивают надёжность представленных результатов.

Создана специализированная база данных, которая позволила проанализировать влияние на комплекс ЛОС большого количества факторов, не связанных с развитием опухоли. Использование базы данных позволило впервые показать, что возраст модельной мыши и физические травмы оказывают существенное влияние на запах индивида, увеличивая его сходство с запахом животных с развивающейся опухолью и эффект от последовательно полученных животным травм накапливается, приближая его к запаху больного организма с перевитой опухолью.

Особенно интересен, как с теоретической, так и с практической точки зрения, разработанный в диссертации новый подход к исследованию паттерна запаха выделений животных, связанный с заболеванием.

Результаты оригинальны, обладают научной новизной и практически значимы, имеют существенное значение для развития медицины и физиологии, а также обработки данных и информации, подтверждают понимание автором практической целесообразности изучения влияния заболевания на запах индивида. Это характеризует соискателя как вполне сложившегося исследователя, умеющего самостоятельно ставить и решать сложные междисциплинарные задачи.

По прочтении работы у меня осталось несколько вопросов к диссертанту.

1. В подписях к рисункам как правило указана достоверность различий, из самих рисунков можно понять разброс, но объем выборки, к сожалению, остается загадкой, что затрудняет оценить основательность интерпретации представленных результатов.
2. В представленной работе последовательно проверяется (и обнаруживается) достоверность различий запахов между животными, с разными повреждениями: одной или несколькими инъекциями, подсаженной тканью печени, перевитой опухолью и наконец просто возрастными. Достаточно ли оснований для того, чтобы интерпретировать эти различия, как подтверждение специфических запаховых меток перечисленных состояний? Ведь все они характеризуются нарушением благополучия животного, причем в разной степени. Не измеряем ли мы в данном случае просто неспецифическую степень отклонения состояния организма от нормы? Данные, приведенные в работе (сравнение запаха возрастных и больных мышей) косвенно подтверждают это предположение.

Подводя общий итог, можно уверенно заключить, что новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для российской науки и практики в области биологии, медицины и обработки данных, а сама диссертация является законченной научно-квалификационной работой, отвечающей паспорту специальностей 1.5.8 – «Математическая

биология, биоинформатика» и 1.5.5 – «Физиология человека и животных».

Автореферат отражает основное содержание диссертации, содержит обоснованные выводы, отвечает требованиям ВАК РФ.

Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, **Кочевалина Марина Юрьевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 1.5.8 – «Математическая биология, биоинформатика» и 1.5.5 – «Физиология человека и животных»

Заведующий лабораторией
Трансляционной медицины
Факультета фундаментальной медицины
МГУ имени М.В.Ломоносова

В. С. Попов,

подпись, печать

24.06.2023

Безмисль

Попову В.С.
заверено

Специалист по учебно-методической работе
Д.Р. Мевх